videbantur? Neminem mihi dabis tam emotæ mentis, qui illa audiens non statim exclamet, O Antonii. Ita ne uero tanta profere & suadere audetis? Non absurdiora minus isti loquuntur ad Principes, quos nihil intelligentes, nimis etiam intelligere arbitrantur. Auertantur isti Principem esse atque adeo haberi Philosophum. Quid diuinarum (inquit) & ceterarum rerum cognitione, quas Philosophia affert, cum principatu? quibus & ego dico, Quid sideribus cum mari? uel quid etiam cum terra? nam non minus agricolæ, quàm nauæ seruanda sunt sidera, quod qui ignoret, admoneri potest carminibus illis summi Poetæ, dum de agricolis uerba faciens, inquit.

Præterea tam sunt Arcturi sidera nobis,  
Hædorumque dies seruandi, & lucidus anguis.  
Quam quibus in patria uentosa per æquora uectis  
Pontus, & ostriferi fauces tentantur Abidi.

Credo equidem, quod si rudis homo uideat nauam uel agricolam suspicientem in caelum, oculosque sub astra tenentem ( ut cecinit Idem Poeta de Palinuro ) dum illorum ortum occasumque speculatur, rideat quantum possit, & insânium uoceraturunque, quod quum uni res sit cum mari, alteri cum terra, caelum supinus spectet, tanquam illic nauigandum sit positus uel seruendum. Sed huius inceptum nîsum contemnunt illi, & hominem breuissimo frangunt sermone. Dicent enim. Latet te ð homo quisquis es conuicio rerum distantibus in locis positarum, hanc discere cura, & ubi didicis, te tui ipsius, & incompensati huius risus padebit. Hæc illi. Eadem illorum ratio, qui si uiderint Principem inquirentem aliquid de Dei portis, sapientia, caritate, de animarum, Dæmonum, elementorum sara, deque aliis mirabilibus, quæ immutabilis ille coadidit, qualis nuper Picus Mirandulanus fuit, superuacua rei operam impendere existimant, & uix mentis credunt competentem, quoniam hæc uana & inutilis in alio defixa & tam longè posita suspiciunt, & scrutantur, idque arbitrantur ad Principem non pertinere, sicut nec rudis ille uir existimat sidera gubernatori nauis esse inspectanda, sed facilius quis medios inter fluctus nauem sine siderum inspectione, quàm sine multa diuinarum humanarumque rerum cognitio ne principatam poterit gubernare. Ingreddior adhuc magis introrsus, & sci re ab istis periculis, utrum artem regendi populos facilem patere, an diffi cilem, si facilem, undè tot in ciuitatibus iniuste, supra, sara, rapina, exdes, uulnera? Cur Princeps non prohibet? cur uel horum plurima eius lussa sunt? Si difficilem, cur retrahunt Principes à disciplinis, per quas faciltas melius aliquid gerendi paratur? Magna & multa sunt munia Principis, inter quæ haud scio an illud præcipuum, ne ciues diuitis luxurient, aut paupertate onerentur, propterea quòd nimis diuiciæ reddunt superbos, feroces, arrogantes, uolentes, cupidos dominandi, uoluptatibus etiam & luxui indulgentes. Hæc efficiant diuitæ, quid paupertas? horum contraria, nam uides facit, timidos, abiectos, Assensatores, seruales, fauces quoque & raptores. Denum pecunie gratia, quidam facere & pati paratos. His uitis occurrere oportet Principem, quod assequetur, si ciues me-  
diocres